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Abstract
The bachelor thesis focuses on the issue of image processing using neural
networks. The aims of the work are to get acquainted with the available
libraries for the implementation of neural networks, and with the supplied
historical follows an analysis of the maps and understanding of their issues.
In the practical part, the aim is to create data sets from the supplied data,
which will be suitable for training and evaluation of neural network models,
and to design and implement at least one method that will allow the detec-
tion of inch marks in cadastral maps using neural networks. The output is
an evaluation of the success of the proposed methods on the supplied data
and a comparison of obtained results with classical methods.

Abstrakt
Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zpracování obrazu pomocí
neuronových sítí. Cíle práce jsou seznámení se s dostupnými knihovnami
pro implementaci neuronových sítí, seznámení se s dodanými historickými
mapovými podklady, jejich následná analýza a porozumění jejich problema-
tice. V praktické části je cílem vytvoření datové sady z dodaných podkladů,
která bude vhodná pro trénování modelů a vyhodnocení tohoto trénování
a následné navrhnutí a implementace alespoň jedné metody, která umožní
detekci palcových značek v katastrálních mapách pomocí neuronových sítí.
Výstupem je vyhodnocení úspěšnosti navržené metody na dodaných datech
a srovnání jejích výsledků s metodami klasickými a následné zhodnocení
dosažených výsledků a navrhnutí možných rozšíření.
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1 Úvod

V posledních letech je stále efektivnější ukládat data a informace na elek-
tronická úložiště a zařízen, jako jsou například počítače. Příkladem mohou
být historické dokumenty, jako jsou třeba historické mapy. Velké množství
historických dat vzniká skenováním dochovaných historických dokumentů.
V rámci projektu se řeší zpřístupnění map stabilního katastru. Mapy jsou
ručně kreslené. Hlavní cíl je určit pozici mapového listu na základě textové
informace obsažené v tzv. nomenklatuře. Získat výřez map (mapový rám) a
složit vše do jednoho bezešvého celku vhodného pro prezentaci. Mapy jsou
uloženy v podobě jednotlivých mapových listů. Množina sousedních mapo-
vých listů tvoří katastrální území.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit program schopný analyzovat do-
dané mapové podklady a pomocí neuronové sítě automaticky identifikovat
tzv. palcové značky, které určují měřítko mapy a jsou rozvněž použity ke
skládání jednotlivých map. Přínosem neuronové sítě by mělo být to, že se
tyto značky naučí v mapových listech rozpoznávat a minimalizuje nutnou
manuální anotaci mapových listů. Ta by se následně měla omezit pouze na
kontrolu. Jelikož jsou mapové listy ručně kreslené a navíc staré více než sto
let, mohou mít řadu vad, jakými mohou být například rotace celého ob-
sahu, digitální šum, různé deformace a mnoho dalších. Tyto vady by mohly
znepříjemňovat již takto neefektivní manuální skládání.

Přístupů k implementaci neuronové sítě, které by pomohly tento pro-
blém vyřešit, je několik. Záměr této bakalářské práce je se nejdříve seznámit
s těmito přístupy a následně z nich vybrat nejlépe se jevící řešení a implemen-
tovat jej. Po úspěšné implementaci dojde k zhodnocení dosažených výsledků
a porovnání navrženého a implementovaného řešení s doposud využívanou
metodou, která je založena na klasických metodách zpracování obrazu.
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2 Analýza obrazu

Analýza obrazu se používá jako základní nástroj pro rozpoznávání, diferen-
ciaci a kvantifikaci různých typů obrazů, včetně obrazů ve stupních šedi
a barevných obrazů, multispektrálních obrazů. Je důležité si uvědomit, že
analýza obrazu je součástí širšího pole známého jako zpracování obrazu, kde
hlavními základními myšlenkami jsou zlepšení vizuální kvality animace a ex-
trahování užitečné informace nebo funkce. Analýza je založena na různých
vlastnostech obrazu, jako jsou barva, lesk, morfologie objektů a textura.
Akce zpracování obrazu lze rozdělit do tří podoblastí:

1. Komprese obrazu - snižuje požadavky na paměť odstraněním nadby-
tečnosti přítomné v obraze, tj. obrazové informace, která není pro lid-
ské oko vnímatelná.

2. Předzpracování obrazu - spočívá ve zlepšení vizuální kvality obrazu
snížením šumu, kalibrací pixelů a standardizací, vylepšením detekce
hran a zvýšením spolehlivosti kroku analýzy obrazu na základě ob-
jektivních a dobře zavedených kritérií. Termín předběžné zpracování
obrazu se obecně označuje pro všechny manipulace s obrazem, z nichž
každý vytváří nový obraz.

3. Analýza obrazu - obvykle vrací číselné hodnoty a nebo grafické infor-
mace o vlastnostech obrazu, které jsou vhodné pro klasifikaci, detekci
defektů nebo predikci některých kvalitativních vlastností zobrazova-
ného objektu. Termín analýza obrazu se používá, když výstupem je
číslo nebo rozhodnutí, ne obraz.

Tyto akce zpracování spolu souvisí a mohou mít pro každou aplikaci jiný
účinek nebo výstup.
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2.1 Digitální obrázek
Digitální obraz je numerická 2D nebo 3D reprezentace skutečného fyzického
objektu nebo scény, ze které můžeme získat přesnou prostorovou (geomet-
rickou) a nebo spektrální (v případě hyperspektrálního obrazu) reprezentaci
s dostatečnými detaily (rozlišením) pro zpracování, komprese, skladování,
tisk a zobrazení. Může se jednat o digitální obrázek vektorového nebo rastro-
vého typu, v závislosti na tom, zda je rozlišení obrazu pevné nebo ne.

Vektorový obrázek nezávisí na rozlišení, což znamená, že obraz lze zvětšit
nebo zmenšit, aniž by to ovlivnilo kvalitu výstupu. Termín digitální obrá-
zek obvykle odkazuje na rastrové obrázky, které se hojně nazývají bitma-
povými obrázky. Kromě toho se také používá k datům spojeným s body
rozptýlenými v trojrozměrné oblasti, například vytvořenými tomografickým
zařízením. V takovém případě se každému údaji říká voxel.

Rastrové obrázky jsou elektronické soubory, které se skládají z diskrét-
ních obrazových prvků, nazývaných pixely (zkratka pro obrazové prvky).
S každým pixelem je spojeno číslo, které je průměrným zářením (nebo ja-
sem) relativně malé oblasti ve scéně, což představuje barvu nebo úroveň šedi
v jednom bodě obrazu.

Obrázek 2.1: Srovnání vektorového a rasterového obrázku

Zdroj: https://www.barcode.graphics/

Nejběžněji používanou metodou pro vytváření rastrových obrázků (tj.
Digitalimaging nebo získávání obrázků) je digitální fotografování za použití
CCD kamery v procesu zvaném digitalizace. Proces digitalizace vyžaduje
mapování obrazu na mřížce a kvantizaci úrovně intenzity. Digitalizace je
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proces převodu analogového signálu na digitální signál, známý jako A / D
(analogově-digitální) převod. U rastrových obrazů je analogový napěťový
signál (z kteréhokoli z několika typů zobrazovacích snímačů), úměrný množ-
ství světla odráženého nebo přenášeného digitalizovanou položkou, rozdělen
na diskrétní číselné hodnoty. Jinými slovy, proces převádí obraz na řadu
malých obrázkových čtvercových prvků nebo pixelů, které jsou buď černé
nebo bílé (binární), konkrétní odstín šedé (stupně šedi) nebo barvy. Každý
pixel je reprezentován jednou nebo řadou binárních číslic. Měřením barvy
(nebo úrovně šedé pro černobílé fotografie) obrazu ve velkém počtu bodů
můžeme vytvořit digitální přiblížení obrazu, ze kterého lze rekonstruovat
kopii originálu.
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3 Segmentace

Segmentace obrazu je v počítačovém vidění kritickým procesem. Zahrnuje
rozdělení vizuálního vstupu na segmenty, aby se zjednodušila analýza ob-
razu. Segmenty představují objekty nebo části objektů a zahrnují sady pixelů
nebo „superpixely“. Segmentace obrazu třídí pixely na větší komponenty, což
eliminuje potřebu považovat jednotlivé pixely za jednotky pozorování. Cí-
lem segmentace je rozklad obrazu na části, které jsou smysluplné s ohledem
na konkrétní aplikaci [4]. Existují tři úrovně analýzy obrazu:

• Klasifikace - kategorizace celého obrázku do třídy jako „lidé“, „zví-
řata“, „venku“ a podobně.

• Detekce objektů - detekce objektů v obrazu a vytvoření obdélníku
kolem nich, například osoby nebo automobily.

• Segmentace - identifikace částí obrazu a porozumění tomu, k jakému

[…]

metody využívající konvoluční neuronovou síť je toto klesání výrazně menší
než u konzervativní metody. Nová metoda dosahuje výrazně lepší hodnoty
i pro naše zkoumání klíčové metriky MAE. Na základě tohoto faktu lze kon-
statovat, že využití neuronových sítí pro zpracování obrazu v tomto případě
může být vhodnou (lepší) alternativou oproti klasickým metodám pro de-
tekci palcových značek v dodaných mapových podkladech.
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Obrázek 9.1: Vizualizace hodnocení složeného obrázku z predikovaných vý-
řezů

Obrázek 9.2: Přiblížený výřez z vizualizace hodnocení

Obrázky 9.1 a 9.2 znázorňují hodnocení již složených obrázků (z predi-
kovaných výřezů) porovnané s jejich ekvivalentním ground-truth obrázkem.
Barevné kruhy představují tolerační rádius okolo palcové značky na ground-
truth obrázku. Čím zelenější barva daného kruhu reprezentující tolerační
rádius, tím větší přesnosti predikce dané palcové značky bylo docíleno a na-
opak blíží-li se barva červené, přesnost predikované palcové značky je menší.
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10 Závěr

Cílem práce bylo prostudovat metody pro zpracování obrazu pomocí neuro-
nových sítí, seznámit se s dostupnými knihovnami pro implementaci neuro-
nových sítí, seznámení se s dodanými mapovými podklady a jejich zpracová-
ním vytvořit základní datové sady vhodné pro trénování modelů neuronové
sítě a následné vyhodnocení dosažených výsledků tohoto trénování. Za po-
užití natrénovaného modelu měla být vytvořena metoda, která by umožnila
detekci palcových značek na dodaných datech s následným vyhodnocením
a srovnáním této metody s metodami doposud využívanými k řešení tohoto
problému.
Těchto cílů bylo dosaženo. Seznámil jsem se s metodami pro zpracování
obrazu pomocí neuronových sítí a s postupy jejich realizování. Následně
jsem úspěšně vytvořil a implementoval metodu využívající neuronovou síť
pro detekci palcových značek na dodaných mapových podkladech. Díky této
metodě lze predikovat jednotlivé palcové značky a vytvořit tak data podoba-
jící se ground-truth datům. Při následných pracích například se skládáním
mapových listů není nutné na jednotlivých mapách manuálně vyhledávat
a označovat palcové ani rohové značky. Došlo ke zhodnocení navržené a im-
plementované metody a k vyhodnocení jejích výsledků, podle kterých mů-
žeme model označit za úspěšný, jelikož je srovnatelný a v některých klíčových
aspektech lepší než doposud využívaná metoda, která nevyužívá neurono-
vých sítí.
Jako možné rozšíření se nabízí analýza jiných druhů neuronových sítí, které
by popřípadě mohly mít lepší výsledky. Lze využít například LSTM, tedy
modelu nebo architektury, která rozšiřuje paměť rekurentních neuronových
sítí. Výhoda LSTM je, že dokáže zohlednit prostorové rozložení palcových
značek a tím může eliminovat falešné detekce. Jelikož samotné zpracování
mapových podkladů, aby byly vhodné pro učení modelu, je celkem pracné
a při větším množství dat může být časově náročnejší, nabízí se možnost vy-
nechat tento krok a naučit model pracovat s celými mapovými listy. Avšak
toto řešení nemusí být tak efektivní, vzhledem k tomu, že navrhované mo-
dely neuronových sítí vykazují lepších výsledků za použití většího množství
dat o menších velikostech, což dodané mapové podklady nesplňují.
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11 Použité zkratky

CUDA - Compute Unified Device Architecture
CCD - Charge-Coupled Device
API - Application Programming Interface
T - Treshold
GT - Ground Truth
JPG - Joint Photographic Group
PNG - Portable Network Graphics
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12 Přílohy

Priložené DVD obsahuje text práce ve formátu pdf spolu s jeho zdrojo-
vými soubory ve složce text. Implementace bakalářské práce je umístěna ve
složce src. Data jsou umístěna ve složce data. Struktura přiloženého DVD
je podrobněji popsána v souboru readme.txt, který se nachází v kořenovém
adresáři.
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13 Příručka

13.1 Instalace
Vytvořený program vyžaduje přítomnost nainstalovaného Pythonu v počí-
tači a byl vytvořen ve verzi 3.8. Nutný je také nainstalovaný Tensorflow a to
ve verzi 2.1.0 (minimálně však 2.0). Následně je nutná přítomnost softwaru
Keras, jeho verze se však odvíjí od pužívané verze Tensorflov, na stránce
https://docs.floydhub.com/guides/environments/ je seznam kompatibilních
verzí. Nutností je také knihovna OpenCV-Python a NumPy. Závislosti po-
třebné pro běh programu jsou uloženy v souboru requirements.txt. Závis-
losti se nainstalují s využitím příkazové řádky a balíčkového manažera PIP
následovně: pip install -r requirements.txt

Využít lze také utility Anaconda nebo Miniconda, ve kterých si lze jed-
notlivý potřebný software instalovat.

13.2 Spuštění
Celý projekt plní dvě funkce: trénování modelu a následné predikování po-
mocí již naučeného modelu.
Příkaz pro trénování modelu má následující formát:

python trainer.py -e <počet epoch> -m <odsazeni výřezu> -w
<délka výřezu> -es <True/False - použití Early Stoppingu>, kde
parametry -e, -m, -w, -es jsou volitelné a nepovinné.

Máme-li natrénovaný model, můžeme jej využít pro predikci následujícím
příkazem:
python predictor.py <cesta ke složce obsahující dvě podsložky s
testovacími daty> <délka výřezu>

Chceme-li následně zhodnotit přesnost predikovaných obrázků, můžeme vy-
užít přiložený program inch_evaluator.py příkazem:
python inch_evaluator.py <cesta ke ground-truth obrázkům><cesta
k predikovaným obrázkům>
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