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Bakalářská práce se zabývá detekcí palcových značek na okrajích historických map. Implementovaná

metoda detekce využívá výřezů okrajů map, ke kterým je vytvořena maska pomocí plně konvoluční

neuronové sítě. K vyhodnocení je použit dodaný evaluátor. Práce neřeší samotnou detekci okrajů

map. Součástí práce je vytvořená datová sada, která obsahuje 44 anotovaných obrázků map.

V teoretické části je uveden přehled metod pro zpracování obrazu včetně konvolučních a plně

konvolučních neuronových sítí. Následují použité technologie, kde jsou prezentovány knihovny pro

implementaci neuronových sítí Tensorflow a Keras. Dále je popsána datová sada a postup jejího

vytvoření. Následuje popis metody pro detekci palcových značek, provedené experimenty a dosažené

výsledky.

Členění práce je srozumitelné a přehledné. V samotném textu se však vyskytuje množství překlepů,

vynechaná slova, záměny slov (např. „MaxPooling vybere vždy tu nejmenší hodnotu“), nekonzistence

v použitých termínech (např. přechodová/aktivační funkce, neuronová/neurální síť). Problematické

jsou také překlady (např. feature map jako mapa funkcí). Některé věty by bylo vhodné přeformulovat

z důvodu nesrozumitelnosti. Výše popsané problémy mohou vést k nejasnostem a zmatení čtenáře.

Dále by prospěly podrobnější informace v přehledu metod.

Zdroje informací a obrázků jsou citovány, ale u přehledu metod zdroje chybí. Práce obsahuje několik

tvrzení, se kterými zcela nesouhlasím a chybí zde zdroj (např. z tvrzení na str. 5 plyne, že přístupy

založené na hlubokém učení nevyžadují lidský zásah a odborné znalosti).

Zdroj „https://www.researchgate.net/“ u obrázku na str. 7 je nevhodný.

Program je tvořen částečně komentovanými skripty. Zdrojový kód odpovídá prototypu a je zde

několik problémů: neošetřené vstupy, konstanty v kódu, zbytky kódu (nepoužitá fce. getCornerMap).

Názvy proměnných mohly být voleny lépe.

V mnou kontrolovaném archivu chybí soubory readme.txt s podrobnou strukturou DVD a

requirements.txt se závislostmi pro běh programu, přestože jsou soubory uvedeny v přílohách.

Dataset obsahuje větší množství obrázků (48), než je uvedeno v textu. Validační a trénovací sada v

kontrolovaném archivu obsahuje 3 shodné obrázky.

Použitý postup vč. architektury sítě považuji za vhodný pro řešení problému. Zajímavé by bylo

porovnání s jinými variantami. Při testování programu se mi s dodaným modelem sítě nepodařilo

replikovat prezentované výsledky. K mému překvapení bylo na testovací sadě dosaženo lepších

výsledků klíčové metriky MAE (1,01 oproti prezentovaným 1,82). Z prezentovaných experimentů

nejsem zcela přesvědčen vhodností parametrů pro trénování a je zde možnost nedotrénování

modelu. Výsledky přesto považuji za dobré a použitelné pro řešení problému, bude-li dále aplikován

postprocessing.

Zadání bylo splněno.

https://www.researchgate.net/

Dotazy k práci:

1) Jak a na jakých datech jste prováděl vyhodnocení prezentované v práci? Jak si vysvětlujete

rozdílné výsledky dosažené při snaze o replikaci s dodaným modelem?

2) Na str. 16 uvádíte: „U trénování bez učitele neznáme požadovaný výstup, pouze síť

zásobujeme daty a necháme jí, ať si sama vytvoří skupiny a příznaky.“ Můžete tvrzení blíže

vysvětlit a uvést příklad?

3) Na str. 37 – 39 diskutujete vhodné množství epoch pro trénování sítě. Nejdříve uvádíte

množství epoch jako dostatečné a poté možnost nedotrénování modelu. Zkoušel jste trénování

na více epochách?

4) U dosažených výsledků na str. 44 mi není jasné, jak je MAE použita pro vyhodnocení (tab. 9.1).

Jak je zde MAE použita?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26. 5. 2021 Ing. Josef Baloun